
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 1 di 5

ORIGINALE

Istituto Romano di San Michele
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (ASP)

Piazzale Antonio Tosti, 4 - 00147 Roma
tel. 06/51858205 - fax 06/5120986

info@irsm.it | istitutoromanosanmichele@pcert.postecert.it

Determina Direttoriale n. 573 del 06/10/2023

Oggetto: Lavori di restauro e risanamento conservativo della Palazzina denominata Uffici, sita
all’interno del Comprensorio Istituzionale dell’Ente ASP Istituto Romano di San Michele.
CIG 9854613BE6 - Aggiudicazione definitiva efficace

Ufficio proponente: Tecnico-Manutentivo, Progettazione

Estensore dell'atto: Arch. Nicoletta Licastro

Il Responsabile del Procedimento sotto riportato, a seguito dell'istruttoria, con la sottoscrizione del presente atto attesta
che l'atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Responsabile del Procedimento
Arch. Nicoletta Licastro Roma, 06/10/2023

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione, con la firma del presente atto, attesta, per la sola eventuale
disponibilità dei fondi, che i costi di cui al presente atto trovano copertura nel budget economico di previsione e sono da
imputare al conto 20605004 per l'annualità 2023.

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione
Dott.ssa Roberta Valli Roma, 06/10/2023



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 2 di 5

Il Direttore

VISTA la deliberazione della Regione Lazio n. 416 del 7 luglio 2020 - pubblicata sul BURL n.87 del 9

luglio 2020 - con la quale è stata disposta la fusione per incorporazione delle II.PP.AA.BB. Istituto Romano di

San Michele e Opera Pia Nicola Calestrini e la contestuale trasformazione in Azienda Pubblica di Servizi alla

Persona (ASP) denominata Istituto Romano di San Michele;

RICHIAMATO il Decreto del Commissario Straordinario n. 12 del 17 luglio 2020, avente ad oggetto la

“Presa d’atto della Deliberazione della Giunta Regionale n. 416 del 7 luglio 2020 “Fusione per incorporazione delle

Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Istituto Romano di San Michele e l'Opera Pia Nicola Calestrini,

contestuale trasformazione nell'Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata "Istituto Romano di San Michele" con

sede in Roma e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell'articolo 4 del

regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00199 del 26 novembre 2020 - pubblicato sul

BURL n.146 del 1° dicembre 2020 - con il quale è stato nominato, per la durata di n. 5 (cinque) anni decorrenti

dalla data di approvazione dello stesso atto, il Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele, così come integrato da decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00090 del 26 aprile 2021, dal

decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00115 del 31 maggio 2021, dal decreto del Presidente della

Regione Lazio n. T00205 del 3 novembre 2021, dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00069 del 27

maggio 2022 e dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00161 del 7 ottobre 2022;

PRESO ATTO dell’insediamento del Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele a seguito di prima riunione tenutasi in data 04.12.2020;

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 30.03.2021 con la quale è stato

affidato l’incarico triennale di Direttore, con decorrenza dal 1° aprile 2021, al Dott. Fabio Liberati;

VISTA, altresì, la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 14 del 02.10.2023 con la quale si è

preso atto delle dimissioni della Presidente in carica e, tenendo conto di quanto stabilito dall’art. 15 comma 2

dello Statuto dell’ASP, si sono attribuite le funzioni di Presidente pro-tempore alla Dott.ssa Assunta Lombardi,

nelle more della nomina del nuovo Presidente da parte dei competenti organi regionali;

RICHIAMATO l’art. 226 comma 2 del D.Lgs n. 36/2023 per il quale “A decorrere dalla data in cui il codice

acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano

ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono:

a) …;

b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione ai quali, alla data

in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte;

PREMESSO che

- con Determina Direttoriale n. 344 del 06/06/2023 è stata adottata la Determinazione a contrarre per

indizione gara tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 1

c. 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020 convertito con L. 120/2020, così come modificato dal D.L. n. 77/2021

convertito con Legge n. 108/2021, dei lavori di restauro e risanamento conservativo della Palazzina

denominata Uffici, sita all’interno del Comprensorio Istituzionale dell’Ente ASP Istituto Romano di

San Michele. CIG 9854613BE6 - con l’approvazione del progetto esecutivo aggiornato, dello Schema

di Lettera di invito ed allegati;

- con Determina Direttoriale n. 500 del 04/08/2023 è stata dichiarata l’aggiudicazione della procedura

in premessa all’operatore economico Mario Cipriani Srl (sede legale Via SANT’ANNA KM 2,500 -

00024 Castel Madama, c.f. e P.IVA 10740281000), che ha offerto il ribasso pari al 10,25% sull’importo

a base d’asta di € 326.913,20 per lavori a corpo, per il prezzo di € 293.404,60, oltre € 12.997,37 per



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 3 di 5

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 306.401,97 esclusa IVA di legge, alle

condizioni riportate negli atti di gara e di progetto;

CONSIDERATO che

- l’art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016 prevede che “l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica

del possesso dei prescritti requisiti”;

- l’Amministrazione ha attivato d’ufficio la verifica della veridicità delle dichiarazioni presentate per

la partecipazione alla gara relativamente al possesso dei requisiti di ordine generale, di capacità

tecnico-finanziaria e economico-organizzativa, avvalendosi del sistema FVOE, istituito dall’ANAC,

e del portale per la verifica della regolarità dei contributi previdenziali e assistenziali DURC on

line;

RILEVATO che tutti i controlli di cui al punto precedente hanno dato esito positivo;

DATO ATTO che, al fine della verifica del requisito di cui art. 80, comma 2 del Codice circa

l’insussistenza di cause di divieto, decadenza, sospensione ex art. 67 del D.Lgs 159/2011, vista la decorrenza

del termine di 30 giorni dalla data della richiesta d’ufficio presso la BDNA, inoltrata il 31/08/2023 e risultante

tuttora in istruttoria, è stata acquisita con nota prot. n. 7323 del 03/10/2023 l’autocertificazione dei soggetti

interessati di cui all’art. 80, comma 3 del Codice, ritenendo di procedere con la sottoscrizione del contratto sotto

condizione risolutiva qualora il controllo non dovesse avere esito positivo;

VISTO

- l'art. 32 comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ai sensi del quale divenuta efficace l'aggiudicazione

definitiva e fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalla normativa vigente,

il contratto di appalto viene stipulato entro il termine di sessanta giorni;

- l’art. 32 comma 9 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. secondo cui il contratto non può essere stipulato prima

di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di

aggiudicazione;

DATO ATTO che le comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione di cui alla richiamata

Determina n. 500 del 04/08/2023 sono state inviate a mezzo PEC tramite piattaforma Net4market in data

04/08/2023;

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto

disposto dall’art. 1 della Legge 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e

di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 2;

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con Deliberazione della Regione Lazio del 7 luglio 2020, n. 416;

per quanto in premessa specificato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

DETERMINA

1) di dichiarare efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs 50/2016, a seguito dell’esito positivo della

verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, l’aggiudicazione definitiva, disposta con Determina Direttoriale

n. 500 del 04/08/2023, della procedura negoziata indetta con Determina Direttoriale a contrarre n. 344 del

06/06/2023, per l’affidamento dei lavori di restauro e risanamento conservativo della Palazzina denominata

Uffici, sita all’interno del Comprensorio Istituzionale dell’Ente ASP Istituto Romano di San Michele - CIG

9854613BE6, all’operatore economico Mario Cipriani Srl (sede legale Via SANT’ANNA KM 2,500 - 00024 Castel

Madama, c.f. e P.IVA 10740281000), che ha offerto il ribasso pari al 10,25% sull’importo a base d’asta di €

326.913,20 per lavori a corpo, per il prezzo di € 293.404,60, oltre € 12.997,37 per oneri della sicurezza non



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 4 di 5

soggetti a ribasso, per complessivi € 306.401,97 esclusa IVA di legge, alle condizioni riportate negli atti di gara

e di progetto;

2) di imputare la spesa complessiva derivante dal quadro economico ridefinito a seguito

dell’aggiudicazione di cui alla Determina n. 500/20213, pari complessivamente ad € 425.232,58, così come

riportato nel frontespizio del presente atto;

3) di dare atto che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica mediante scrittura privata non prima

di 35 giorni (stand still) dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione

intervenute ai sensi dell’art. 76, comma 5 lett. a);

4) di pubblicare il presente provvedimento sul profilo di committente dell’Istituto Romano san Michele

nella sezione "Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti – nell’ambito della procedura di gara in

oggetto.

Il Responsabile del Procedimento
Arch. Nicoletta Licastro

Il Direttore
Dott. Fabio Liberati



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 5 di 5

***


		2023-10-06T15:57:19+0200
	Fabio Liberati 7b03d8948660e4fb7147ac3add988b6f5217d353




